
Sasniedzamo rezultātu izvirzīšana un 

vērtēšana skolēniem ar garīgās 

attīstības traucējumiem.









✓ pārskatāmi uzraudzīt bērna attīstību;

✓ skolotājiem veidojot individuālos izglītības programmas 
apguves plānus, grūtības sasniedzamos mērķus plānot pa 
soļiem pakāpeniski;

✓mācību procesā gūt pārliecību, ka, lai sasniegtu mērķi, 
eju pareizā virzienā;

✓ sarunā ar vecākiem par skolēna individuālās izglītības 
programmas apguves plānu un mērķu sasniegšanu, 
uzskatāmi parādīt, kurā pozīcijā atrodas bērns ceļā uz 
sasniedzamo rezultātu.

Aktualitāte



r1sips.edu.lv mape.gov.lv 

• Rīgas 1.pamatskolas-attīstības centra 
mājaslapā

https://www.r1sips.edu.lv/attistibas-
centrs/metodiskie-materiali/2024-2/

• www.mape.gov.lv

https://mape.gov.lv/materials/D09745
C0-9B58-49E9-9876-
34FE6F6C9170/view?draft=false&dele
ted=false&review=false

https://www.r1sips.edu.lv/attistibas-centrs/metodiskie-materiali/2024-2/
http://www.mape.gov.lv/
https://mape.gov.lv/materials/D09745C0-9B58-49E9-9876-34FE6F6C9170/view?draft=false&deleted=false&review=false






ATBALSTS

1.1.Izstiepj roku, lai satvertu

priekšmetu.

1.2.Satver priekšmetus ar

pilnu sauju, nesalāgo

satvērienu ar priekšmeta

lielumu.

1.3. Notur satverto

priekšmetu ilgāku laiku.



Pedagoga atbalsts:

Fizisks atbalsts

pilns (full), 

daļējs (moderate) 

vai 

minimāls (minimal)

Verbāls atbalsts

uzslavas, darbības turpināšanai; 

instrukciju atkārtošana utt.

Demonstrējums



Vizuāls atbalsts: 
Vizuālas atgādnes instrukciju izpratnei;
konkrētam mācību saturam;
pozitīvai uzvedībai/nevēlamas uzvedības 
novēršanai

Matemātikas mācību satura apguves 
atbalsta materiāli: 
piem., Numicon plāksnes, skaitāmais 
materiāls, Montesori kubs, dēlīši 
saskaitīšanai/atņemšanai, kalkulators utt.







Pedagoga atbalsts:

Fizisks atbalsts

pilns (full), 

daļējs (moderate) 

vai 

minimāls (minimal)

Verbāls atbalsts

uzslavas, darbības turpināšanai; 

instrukciju atkārtošana utt.

Demonstrējums





Sasniedzamais rezultāts
(aktivitātei, mācību stundai, dienai vai nedēļai) 

• Atpazīst ….

• Prot …..

• Zina ….

• Var …..

• Atceras ….  (var atkārtot iegūto informāciju)

• Saprot …. (var saviem vārdiem paskaidrot) 

• Pielieto, izmanto …. (var lietot dzirdēto informāciju jaunā situācijā)

• Pamato …. (var pamatot savu viedokli)

• Kopā ar skolotāju (rāda, skatās, var darboties ar ….. )



Rīgas 1.pamatskolas - attīstības centra
izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas 

kārtība

Izdota saskaņā ar Vispārējās izglītības
likuma 10.,panta trešās daļas 2.punktu, Ministru kabineta
2018. gada 27. novembra noteikumiem
Nr. 747 ‘’Noteikumi par valsts pamatizglītības
Standartu  un pamatizglītības programmu paraugiem’’

2022.gada 6.septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.550 
"Grozījumi Ministru kabineta
noteikumos Nr.747 ‘’Noteikumi par valsts pamatizglītības
Standartu  un pamatizglītības programmu paraugiem.’’



Individuālās 
izglītības

programmas 
apguves plānos

Izglītojamo 
attīstības dinamikās

E-klasē



FORMATĪVĀ VĒRTĒŠANA        SUMMATĪVĀ VĒRTĒŠANA         DIAGNOSTICĒJOŠĀ VĒRTĒŠANA

OBLIGĀTIE VALSTS PĀRBAUDĪJUMI

FORMATĪVĀ VĒRTĒŠANA

skolēnu snieguma vērtēšana
ikdienā, lai uzlabotu mācīšanos.

Tā paredz sniegt atgriezenisko
saiti (ko var sniegt gan skolotājs,
gan citi skolēni), lai uzlabotu
mācīšanos.

Formatīvās vērtēšanas ietvaros
nepieciešams attīstīt arī skolēnu
pašvērtēšanas prasmes.

SUMMATĪVĀ VĒRTĒŠANA

skolēnu snieguma novērtēšana.

Skolotājs novērtē un dokumentē

skolēna mācīšanās rezultātus attiecībā

pret plānotiem sasniedzamajiem

rezultātiem mācīšanās posma

noslēgumā, piemēram, temata vai

mācību gada noslēgumā. Vērtējumu

izsaka rakstiski 4 apguves līmeņos

STAP

DIAGNOSTICĒJOŠĀ 
VĒRTĒŠANA

Tās mērķis ir palīdzēt skolotājam izvērtēt

skolēna mācīšanās stiprās un vājās

puses un noskaidrot nepieciešamo

atbalstu un palīdzību skolēnam, lai

veiksmīgāk plānotu mācību procesu.

S A S N I E D Z A M O  R E Z U LT Ā T U  V Ē R T Ē Š A N A





SR
PLĀNOŠANA

• Stiprās puses,

uz kurām balstīties

• Rūpju jomas,

kurām pievērst uzmanību

• SR katram mācību priekšmetam

INDIVIDUĀLAIS 
IZGLĪTĪBAS PLĀNS

TEMATISKAIS PLĀNS

• Laika periods
• Temats
• Ziņa
• Sasniedzamais rezultāts
• Caurviju prasmes, vērtības un ieradumi

Mācību jomas
• Dabaszinātņu
• Valodu
• Matemātikas
• Sociālā un pilsoniskā
• Kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslas 
• Tehnoloģiju
• Veselības un fiziskās aktivitātes



VĒRTĒŠANAS PLĀNOŠANA

SR

• PRASMES, KO SKOLĒNS APGŪS 

• PRASMES, KO SKOLĒNS DEMONSTRĒS DARBĪBĀ

PLĀNS

• KO VĒRTĒŠU?

• KĀ VĒRTĒŠU?

UZDEVUMI

• KĀDUS UZDEVUMUS IZVĒLĒŠOS?



Formatīvā vērtēšana ir vērsta uz katra skolēna

individuālo sasniegumu noteikšanu un tā nepieļauj

dažādu skolēnu rezultātu salīdzināšanu.

Formatīvā vērtēšana un atgriezeniskā saite

Atgriezeniskā saite ir informācijas apmaiņas process, kas ir formatīvās
vērtēšanas svarīgākā daļa. Tās laikā tiek saņemtas atbildes par
uzdevuma izpildi, par mācīšanās procesu, tās laikā skaidro plānotos
rezultātus un vērtēšanas kritērijus.

Atgriezeniskā saite ir abpusēja, tā ir starp skolēnu un skolotāju vai
starp pašiem skolēniem. Tāpēc būtiska ir skolēnu iesaiste – mācīšanās
dot un saņemt atgriezenisko saiti, izmantot to turpmāko mācīšanās
mērķu noteikšanai.

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/formativa-vertesana-kas-tas-ir

FORMATĪVĀ 
VĒRTĒŠANA

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/formativa-vertesana-kas-tas-ir


VĒRTĒŠANAS
PLĀNOŠANA



VĀRDI
EMOCIJAS



ŽESTI
ZĪMES



SIMBOLI
EMOCIJU KARTĪTES

ATTĒLI



VĒRTĒŠANAS 
KARTĪTES



VĒRTĒŠANAS 

KARTES

ŽETONI



UZLĪMES

ZĪMODZIŅI
TETOVĒJUMI



UZLĪMES 
DIENASGRĀMATĀ



UZVEDIBA.LV

UZLĪMES

AR 

MOTIVĒJOŠU 
TEKSTU



PAŠU GATAVOTAS 
VĒRTĒŠANAS ZĪMES



PAŠU 
GATAVOTAS 

VĒRTĒŠANAS 
ZĪMES





«Ēdiens padara
cilvēkus laimīgus
un tas reizēm izsaka
daudz vairāk kā vārdi»

Sofija Lorēna



r1sips@riga.lv

Kontaktinformācija

L a i l a  L a p i ņ a
V i n e t a  C i b i ņ a
A n t r a  K r a u c e

http://www.r1sips.edu.lv/
mailto:r1sips@riga.lv

